
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2664 del 06/12/2021

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 2664 del 06/12/2021

Classifica: 010.02.02 Anno 2021 (Proposta n° 13430/2021)

Oggetto ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA CITTA’ METROPOLITANA 
DI FIRENZE E IL COMUNE DI SCARPERIA – PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA ROTATORIA IN LOCALITÀ “BORGO 
NUOVO” IN CORRISPONDENZA DELL’INTERSEZIONE TRA 
LA S.P. 503 “DEL GIOGO” E LA S.P. 129 “DI MASSORONDINAIO” 
KM 32+670 – IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI 
SCARPERIA E SAN PIERO.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 
Riferimento PEG 47 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO 

CALCO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021 20772   50.000,00

 2022 20772   350.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2664 del 06/12/2021

  2 / 6

Premesso che:

1  la Città Metropolitana di Firenze, il Comune di Scarperia e San Piero hanno 

individuato tra gli interventi necessari, la realizzazione di una rotatoria in 

corrispondenza dell’intersezione tra la S.P. 503 del Passo del Giogo e la S.P. 129 di 

Massorondinaio - LOTTO 1 e l’intervento di miglioramento delle condizioni di 

sicurezza anche in funzione dei sistemi di mobilità sostenibile, del tratto tra la 

Rotatoria Borgo Nuovo e la Rotatoria dei Coltelli lungo la SP 503 “del Passo del 

Giogo” - LOTTO 2;

2 con deliberazione della G.C. n.83 del 26/08/2020 il Comune di Scarperia e 

San Piero ha approvato il protocollo d’intesa da sottoscriversi con la Città 

Metropolitana di Firenze per la realizzazione della nuova intersezione a rotatoria in 

località “Borgo Nuovo” tra la S.P. 503 del Passo del Giogo e la S.P. 129 di 

Massorondinaio Km 32+670 - LOTTO 1;

3 con deliberazione della G.C. n.84 del 03/09/2020 il Comune di Scarperia e 

San Piero ha approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica per la 

realizzazione della nuova intersezione a rotatoria in località “Borgo Nuovo” tra la 

S.P. 503 del Giogo e la S.P. 129 di Massorondinaio - LOTTO 1 redatto dall’Ing. 

Perfrancesco Miniati (incarico per la redazione dello studio di fattibilità tecnico 

economica affidato con Determina n.476 del 13/08/2020 del Responsabile del 

Settore Servizi Tecnici del Comune di Scarperia e San Piero) dell’importo 

complessivo di € 400.000,00 (quattrocentomila/00€) ;

4 con Atto Dirigenziale n.2268 del 08/09/2020 la Città Metropolitana di 

Firenze ha approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica per la 

realizzazione della nuova intersezione a rotatoria in località “Borgo Nuovo” tra la 

S.P. 503 del Giogo e la S.P. 129 di Massorondinaio - LOTTO 1 redatto dall’Ing. 

Perfrancesco Miniati dell’importo complessivo di € 400.000,00 

(quattrocentomila/00€) ;

5 con Atto del Sindaco metropolitano n.44 del 11/09/2020 la città 

Metropolitana di Firenze ha approvato il protocollo da sottoscriversi con il Comune 

di Scarperia e San Piero per la realizzazione dello Studio di Fattibilità Tecnico 

Economica per la realizzazione della nuova intersezione a rotatoria in località 

“Borgo Nuovo” tra la S.P. 503 del Giogo e la S.P. 129 di Massorondinaio - LOTTO 1 e 

contestualmente per partecipare al bando regionale approvato con Decreto 

Dirigenziale n. 5805 del 31/03/2020;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2664 del 06/12/2021

  3 / 6

6 tale schema di protocollo prevedeva un impegno complessivo di risorse 

finanziarie pari a 400.000,00 €, così ripartito:

- la Città Metropolitana di Firenze assumeva l’impegno di contribuire al 

finanziamento per € 140.000,00;

- il Comune di Scarperia e San Piero, contribuiva al finanziamento per € 

140.000,00;

- la Regione Toscana in caso di ottenimento del contributo regionale avrebbe 

contribuito per € 120.000,00.

7  con nota PEC n.0434658 dell’11/12/2021 la Regione Toscana comunicava 

l’esclusione del progetto della rotatoria in località “Borgo Nuovo” in corrispondenza 

dell’intersezione tra la S.P. 503 del Giogo e la S.P. 129 di Massorondinaio - LOTTO 1 

al Bando Regionale “Azioni Regionali per la Sicurezza Stradale (Bando regionale 

approvato con Decreto Dirigenziale n. 5805 del 31/03/2020);

Richiamata la delibera del Consiglio Metropolitano n. 100 del 29 Novembre 2021 

con la quale per le motivazioni in essa richiamate si è provveduto ad approvare lo 

schema di Accordo di Programma  con la quale si definiscono i rapporti tra la Citta 

Metropolitana di Firenze e il Comune di Scarperia San Piero per la definizione dei 

rapporti inerenti:

- la realizzazione della rotatoria in località “Borgo Nuovo” in corrispondenza 

nell’intersezione tra la S.P. 503 “del Giogo” e la S.P. 129 “di Massorondinaio” Km 

32+670 - LOTTO 1;

- della progettazione di Fattibilità Tecnica Economica “Di miglioramento delle 

condizioni di sicurezza anche in funzione dei sistemi di mobilità sostenibile, del 

tratto tra la Rotatoria Borgo Nuovo e la Rotatoria dei Coltelli lungo la SP 503 “del 

Passo del Giogo”Km 30+800 -

Dato atto che Il costo complessivo dell’opera, stimato in € 400.000,00 

(quattrocentomila/00euro) è a totale carico della Città Metropolitana di Firenze, ed le 

relative risorse sono già previste nel bilancio 2021/2023 al cap. 20772 come da variazione 

di bilancio prot. N. 2843 del 18/10/2021 e specificatamente :

- € 50.000,00 anno 2021 da trasferire a seguito di firma del seguente accordo;

- € 350.000,00 anno 2022 da trasferire come segue:

a € 100.000,00 (centomila/00) all’aggiudicazione definitiva;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2664 del 06/12/2021

  4 / 6

b € 100.000,00 m(centocinquantamila/00) al raggiungimento del 50% 

dei

lavori;

c € 150.000,00 (centocinquantamila/00) all’emissione del conto finale.

Ritenuto procedere all’impegno di detto stanziamento per € 400.000,00 a favore del 

Comune Scarperia e San Piero come segue:

- € 50.000,00 cap. 20772 anno 2021;  

- € 350.000,00 cap. 20772 anno 2022;

 Visti:

- il decreto Sindaco n. 9 del 22/06/2021  che conferisce al sottoscritto, Arch. Riccardo 

Maurri, l'incarico della Viabilità, a partire  dal 1° Luglio 2021 per la durata del mandato 

elettorale del Sindaco Metropolitano;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1 Di impegnare € 400.000,00 al cap. 20772 bilancio pluriennale 2021/2023 a 

favore del Comune di Scarperia e San Piero in esecuzione della delibera del 

Consiglio Metropolitano n. 100 del 29/11/2021 richiamata in premessa come segue:

- € 50.000,00 cap. 20772 anno 2021;  

- € 350.000,00 cap. 20772 anno 2022;

2 Di dare atto che RUP è il sottoscritto;

3 Di partecipare il seguente provvedimento al Comune di Scarperia e San Piero;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2664 del 06/12/2021

  5 / 6

4 Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del 

Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, 

all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta e all’Ufficio Supporto 

Amministrativo che lo ha redatto;

5 Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 

dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

6 Di dare atto che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto 

Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo 

Damiano Calò e preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa 

positivamente;

7 Di dare atto altresì che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di 

pubblicità, ai sensi degli artt. 23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell'Ente;

  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

 

Firenze, 06/12/2021   

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2664 del 06/12/2021

  6 / 6

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


